non in direptione urbis, sed tempore claspo exemplam: tum quod in triumpho, præter cætera insolentius acta, candidos equos currui junxisset. Fuit autem triumphî hujusmodi ratio. Re bene gesta, justaque parta victoria, dux statim a militibus imperator appellatus, fasces laureatos per cursores in urbem mittebat. Domum reversus, convocato senatu, decerni sibi triumphum petebat: ac suffragiis a senatu populoque impetratis, imperatoris cognomen tum ei confirmabatur. Quod si adhuc magistratum gerens aliquem, vicerat, eo etiam in celebritate utebatur. Sin tempus exierat, aliud nomen sibi accommodatum assumebat. Privato enim triumphare non licebat. Triumphali habitu ornatus, armillis sumptis, laurea redimitus, et ramum dextra tenens, populum convocabat. Et militibus publice, quibusdam etiam seorsim laudatis, pecuniam donabat, et ornamenta: **353** ut armillas, hastas sine ferro, et coronas aliis aureas, aliis argenteas, expresso in iis nomine et facinore viri. Nam qui murum primum conscenderat, aut castellum expugnarat, ei muralis et obsidionalis dabatur. Qui classe vicerat, ejus corona specie navium erat. Si equestri pugna vicerat, aliquid equestre effin gebatur. Qui vero civem in prælio, obsidione, aliove periculo liberarat, cum summam laudem assequabatur, tum quernam coronam accipiebat, cujus honos omnibus argenteis et aureis præferebatur. Hæc dona non viritim tantum, sed et cohortibus et exercitibus totis præbebantur. Spoliorum magna pars inter milites distribuebatur. Fuerunt etiam, qui toti sumptus ad specula publica largirentur. Quod supererat, in fana, in porticus, et alia publica opera conferebant. In triumphator peractis, currum conscendebat, neque bellicis, neque iis similem, quorum in ludis usus est, sed instar turris rotundæ confectum. Neque solus eo vehebatur, sed si liberos, aut cognatos aliquos habebat, vel suas vel illorum puellas et puellios in eo collocabat, grandiores equis jugalibus et anterioribus imponebat. Si plures erant, equis singularibus victorem comitabantur. Cæterorum civium equitabat nemo, sed laureati omnes sequebantur. Unus item publicis minister in ipso curru vehebatur, coronam auream gemmis interpolatam supra caput ejus tenens, et retro videre jubens: quo monebat, ut reliquæ vitæ cursum provideret, nec eo honore elatus superbiret. Appensa quoque erat currui nola et flagellum, quæ innuebant, eum in tantas calamitates posse incidere, ut aut flagris cæderetur, aut capitis damneretur. Nam qui ob facinus extremo supplicio affliciebantur, nolas gestare solebant: ne quis inter cundum, contactu illorum piaculo se obstringeret. Sic autem exornati urbem ingrediebantur, spoliis et victoriæ insignibus antecedentibus, in quibus